ou a maior carga horária em cursos e docências, comprovada mediante apresentação 

de declaração do GARH/NRE, contabilizada em sua última progressão. 

Aos candidatos classificados, a liberação das linhas funcionais dependerá 

da ordem de classificação, até o limite de 1.500 (mil e quinhentas) horas de afastamento 

para cursos Stricto Sensu no Estado, podendo ser convocados, posteriormente, para o 

preenchimento de vagas remanescentes, após atendidas as solicitações de 

prorrogações do Edital n.º 14/2015 GS/SEED, a partir do mês de maio de 2016.